

Respuestas a consultas Nº 2

Licitación Pública Nº12/19 “Construcción de la Escuela Agrotécnica de Pocito (primera etapa) - Dto. Pocito

- 1) El punto 3.2.1 de las ETP dice que la Torre Tanques deberá construirse según lo especificado en el Plano Torre Tanque. Se solicita el plano faltante.

Respuesta a consulta Nº1:

Se adjunta Plano de Estructura de Tanque.

- 2) El punto 21.2.2 de las ETP da las especificaciones de los ciclisteros e indica que se debe remitir a los planos de arquitectura AP y a la ficha correspondiente, pero los planos de arquitectura no indica ni ubicación ni cantidad de ciclisteros y la ficha correspondiente no está incluida en el pliego. Se solicita se indique cantidad y ubicación de los mismos como así también la ficha correspondiente.

Respuesta a consulta Nº2:

La empresa adjudicataria deberá presentar ante la inspección un plano del ciclistero y deberá ser aprobado por la misma, con las características indicadas en el punto 21.2.2 de las ETPs. Se cotizarán 2 ciclisteros de 4.50 de largo y su ubicación será en la zona del acceso principal donde lo indique la Inspección.

- 3) El punto 21.3 Parquización y Riego indica que las especies y cantidades de árboles a implantar, así como las áreas a cubrir con césped se indican en los planos de arquitectura AP, sin embargo en estos planos no están indicados estos detalles. Se solicita se indiquen los mismos y también de ser posible se entreguen los planos en formato DWG para poder medir sobre los mismos.

Respuesta a consulta Nº3:

Ver Respuestas a Consultas Nº 1, Consulta Nº 4.

- 4) De la lectura y estudio del Pliego y de los Planos, detectamos que no hay información sobre la Estructura Metálica de la Torre de Tanques de Agua, por lo tanto; Se solicita para su estudio (en cuanto al Cómputo y Presupuesto de la mencionada Torre de Tanques de Agua) que se entreguen Planos de Estructura de la misma como también cualquier otra indicación a su respecto (por ejemplo revestimientos).- Por lo tanto se solicita aclarar al respecto y/o indicar que es lo que se debe de cotizar.

Respuesta a consulta Nº4:

Se adjunta Plano de Estructura de Tanque.

- 5) En el Pliego, se cita lo siguiente; 21.3. Parquización y Riego. La parquización y forestación se efectuará de acuerdo a lo indicado en los planos. Se colocarán las especies arbóreas que se indican en plano AP.- En dicho plano “AP” no están especificadas el nombre y cantidades de especies, superficies a parquizar, volumen y calidad de tierra a colocar, especie de césped a colocar y superficie del mismo.- Se solicita

aclarar tipos de especies a colocar y cantidades de las mismas como también en forma clara un plano donde se puedan ver las áreas a parquizar.- Allí mismo, en cuanto al punto (21.3) En el caso del Riego menciona que se colocarán cañerías enterradas y surtidores metálicos, entonces;

) No se instalará ningún sistema de riego como goteo o aspersión?

) Se regará con mangueras a partir de los surtidores? Por lo tanto se solicita aclarar al respecto y/o indicar que es lo que se debe de cotizar.

Respuesta a consulta N°5:

Ver Respuestas a Consultas N° 1, Consulta N° 4.

- 6) En el Pliego; En el Punto 17.1.4. Sistema de bombeo, “La Estación de Bombeo constará de un equipo de bombeo compuesto de dos bombas con un rendimiento de $Q=40\text{m}^3/\text{hora}$ a una altura de 45 m.c.a. con una potencia de 7,5 HP x 220 / 380 volt, cada una, con sus correspondientes accesorios” Consideramos que una bomba de 40 m³/h debe de ser de una Potencia de entre 15 y 20 HP y no como las mencionadas que se debes de cotizar. Esta consulta se sustenta en el hecho de que esta diferencia se traslada también al tablero eléctrico, cables, etc. Se solicita indicar si es correcta nuestra consideración. Por lo tanto se solicita aclarar al respecto y/o indicar que es lo que se debe de cotizar.-

Respuesta a consulta N°7:

Se deberá considerar lo que indica el punto 17.1. de las ETPs “Instalación de Seguridad – Contra Incendio”, “Las dimensiones serán las que determine el cálculo respectivo realizado por la empresa Contratista, tomando como base de referencia el anteproyecto según se indica en Plano de Instalación Sanitaria (IS-01) y Plano de Instalación Contra Incendio (ICI)”.

- 7) En el Plano ICI –INSTALACION CONTRA INCENDIO, hay un esquema del sistema de bombeo en el que figuran motobomba, electrobomba y bomba jokey esquema que no coincide con lo que figura en planta.- Se solicita aclarar al respecto y/o indicar que es lo que se debe de cotizar.-

Respuesta a consulta N°8:

Se deberá considerar lo que indica el plano ICI en planta.

- 8) De la lectura del Pliego en el apartado de las Especificaciones Particulares se menciona alarma contra robo, pero en el Plano no hay nada marcado ni en las referencias.- Se solicita aclarar al respecto y/o indicar que es lo que se debe de cotizar, es decir si se debe de preparar un Proyecto de Detección de Intrusión o si se enviara uno desde la Dirección de Infraestructura Escolar.-

Respuesta a consulta N°9:

Remitirse al plano IE_BT del pliego publicado.

- 9) De la Lectura del Pliego se detecta que mientras en las Especificaciones Generales indica que la Estructura Resistente será de Hormigón H21, en las Especificaciones Particulares indica para Estructuras Resistentes

Hormigón H17 y en los Planos de Estructura pide Hormigón H17.- Se solicita aclarar al respecto y/o indicar que es lo que se debe de cotizar.-

Respuesta a consulta N°10:

Para la presente licitación, se deberá cotizar Estructuras Resistentes con Hormigón H17.